#### **DECRETO N°. 126/2023**

<u>SÚMULA:</u> Nomeia os Membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Educação de Formosa do Oeste, e dá outras providências.

**Luiz Antônio Domingos de Aguiar,** Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Orgânica Municipal.

#### **DECRETA:**

**Art. 1° - NOMEIA** os membros titulares e suplentes, abaixo relacionados e suas representatividades, para comporem o Conselho Municipal de Educação de Formosa do Oeste, para exercer mandato pelo período de 02 (dois) anos e 06(seis) meses, conforme o Artigo 7° da Lei Municipal n°. 914 de 04/10/2019.

### Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município Formosa do Oeste/PR.

**Titular:** Cassia Francielli Ribeiro **Suplente:** Josiani Patrícia Pereira **Titular:** Arlene Piovan Caretta

Suplente: Juliana Cátia Tamparowski de Oliveira

### Representante dos profissionais da educação da Rede Púbica Municipal de Ensino.

**Titular:** Gislaine Regina Rinaldi de Oliveira **Suplente:** Vânia marques de Lima Leite

#### Representante da Secretaria de Estado da Educação.

**Titular:** Michele Rodrigues Nabarro

Suplente: Luciana Aparecida Navarro Dias Bertolla

Decreto 126/2023 Página 1

#### Representante de pais vinculado ao FUNDEB.

Titular: Silvana Amaro da Silva

Suplente: Francilaine Cavaline de Oliveira

#### Representante de pais vinculados ao Conselho de Alimentação Escolar.

**Titular**: Silvana Aparecida Cavalcante Pinto **Suplente**: Angela Crisitina Moreira Miranda

### Representante de instituições vinculadas aos portadores de necessidades educativas especiais, com sede no Município.

Titular: Luciana Pereira Silva Ribeiro

Suplente: Ana Maria Correa Sperandio Cott

### Representante das escolas particulares, escolhido por sua entidade representative.

Titular: Geovania Aparecida dos Santos de Oliveira

Suplente: Neiva Adriana Rocha Ramos

### Representante dos profissionais da educação das escolas estaduais de Formosa do Oeste, escolhido pelas instituições de ensino.

Titular: Sabrina Thais Vieira Santos Senkowski

**Suplente:** Ednilson Ricato

### Representante das entidades comunitárias, do município de Formosa do Oeste.

**Titular:** Aparecida Donizete dos Santos **Suplente:** Maria Aparecida da Silva Duarte

## Representante dos diretores das unidades educativas da Rede Municipal de Ensino, na forma de rodízio, do ensino fundamental e educação infantil.

**Titular:** Ana Cristina Fernandes de Oliveira **Suplente:** Angeluci Vania da Silva Almeida

**Art. 2° -** Os membros titulares e suplentes ora nomeados, deverão reunir-se sempre que necessário para dirimirem sobre assuntos de interesse do Conselho Municipal de Educação de Formosa do Oeste, e terão como obrigação e atuação o que determina

Decreto 126/2023 Página 2

# MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE ESTADO DO PARANÁ AV. SEVERIANO B. DOS SANTOS, 111 - CEP 85830-000 CNPJ: 76.208.495/0001-00 FONE /FAX 44 - 3526 -1122

www.formosadooeste.pr.gov.br

a Lei Municipal n°. 914/2019 de 04/10/2019, bem como as demais normas e legislação em vigor que rege a matéria.

 $\bf Art.~3^\circ$  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

Paço Municipal, "Ataliba Leonel Chateaubriand" aos 21 de setembro de 2023

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR Prefeito Municipal

Decreto 126/2023 Página 3